financiados com recursos do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação –

FAEC.

Art.8º. Estabelecer que serão alocados no FAEC, para a finalidade descrita no 

art. 5o, durante os exercícios de 2002 e 2003, recursos financeiros no valor 

total  de  R$52.000.000,00 (cinqüenta  e  dois  milhões  de  reais),  previstos  no 

orçamento do Ministério da Saúde.

Art.9o..  Definir  que os  procedimentos  a  serem realizados pelos  CAPS,  nas 

modalidades I, II (incluídos CAPS i II e CAPS ad II) e III, objetos da presente 

Portaria, serão regulamentados em ato próprio do Secretário de Assistência à